UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-DSTE
 V/v đăng ký phẫu thuật miễn phí cho trẻ
em sứt môi, hở hàm ếch đợt 2, năm 2025

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày     tháng  7  năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và
công nghệ; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Cổng
thông tin điện tử tỉnh;
- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 120/QBT- HTTEDV ngày 12/5/2025 của Quỹ Bảo
trợ trẻ em Việt Nam về việc triển khai chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm
mặt cho trẻ em năm 2025. Sở Y tế đề nghị các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường thông tin về nội dung chương trình, cụ
thể như sau:

1. Thời gian và địa điểm thực hiện chương trình
- Thời gian: Thứ 2, ngày 11/8/2025.
(Dự kiến khám 70-80 trẻ em; phẫu thuật 50 trẻ em).
- Các ngày phẫu thuật; từ thứ Ba đến thứ Sáu (12/8/2025-15/8/2025).
- Địa điểm: Khoa Răng - Hàm - Mặt và Phẫu Thuật Tạo Hình - Thẩm mỹ,

Bệnh viện E Hà Nội (số 89, Phố Trần Cung, Phường Nghĩa Tân, quận Cầu Giấy,
Tp. Hà Nội).

2. Tiêu chí lựa chọn bệnh nhân
- Trẻ em dị tật bẩm sinh khe hở môi – hàm ếch chưa được phẫu thuật. (Trẻ

bị khe hở môi phải được ít nhất 6 tháng tuổi, nặng từ 6 kg trở lên; trẻ bị khe hở
hàm ếch phải được ít nhất 12 tháng tuổi, nặng từ 8kg trở lên).

- Trẻ em di chứng dị tật bẩm sinh khe hở môi hàm ếch các độ tuổi (sẹo môi,
lỗ thông vòm miệng, dị tật mũi, khe hở cung răng).

- Trẻ em thừa ngón, dính ngón (tay, chân), thừa sụn ở tai. (không phải dị
tật vận động, dị tật bàn chân khoèo…).

Lưu ý: (không đưa đi phẫu thuật đối với trẻ em bị mắc các bệnh tim mạch,
phổi, suy dinh dưỡng, hen suyễn và trẻ đang bị ốm, sốt hoặc viêm nhiễm hay các
bệnh nội khoa khác…)

3. Kinh phí: Chi phí y tế cho các ca phẫu thuật sẽ được thực hiện miễn phí.
Ngoài ra trẻ em sẽ được hỗ trợ một phần chi phí đi lại và ăn uống trong thời gian
lưu viện.

2

Để trẻ em khuyết tật tiếp cận tốt nhất với các dịch vụ chăm sóc y tế và
mang lại cơ hội phát triển toàn diện; Sở Y tế tỉnh Lào Cai đề nghị các sở, ban,
ngành đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai nội dung
chương trình thông tin tới các đơn vị trực thuộc ngành quản lý và người dân nắm
bắt thông tin, đồng thời gửi văn bản đăng ký có danh danh sách đính kèm gửi về
Sở Y tế tỉnh Lào Cai (qua phòng Dân số và Trẻ em; Liên hệ Đ/c Phan Thanh
Long - Điện thoại: 0913.539.298; email baovetreemyb@gmail.com) trước ngày
05/8/2025, để đăng ký tham gia chương trình đúng thời gian quy định ./

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Các Trung tâm Y tế khu vực;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT,DSTE.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lục Hậu Giang

3

UBND XÃ, PHƯỜNG………………..
PHÒNG VĂN HÓA XÃ HỘI

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ  PHẪU THUẬT DỊ TẬT VÙNG HÀM MẶT NĂM 2025

TT Họ và tên trẻ Năm
sinh

Họ tên cha mẹ Địa chỉ Số điện
thoại

Loại bệnh Hoàn cảnh Khoảng cách từ
nhà đến trung

tâm tỉnh

SM

HHE

Người lập Lãnh đạo duyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:21:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lục Hậu Giang<lhgiang-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T10:36:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T10:37:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T10:37:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T10:37:14+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!